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I begyndelsen af juni måned så ’Udkast til
nyt lovforslag om forenkling og bedre
understøttelse af menighedsrådsarbejdet’
dagens lys, og mange forskellige stemmer i
det folkekirkelige landskab har siden meldt
sig i den høringsperiode, som lige er slut.
Provstiudvalget har, som flere af
menighedsrådene, afgivet høringssvar, for
der er ingen tvivl: ligegyldigt hvad det ender
med, så kommer dette lovforslag på sigt til
at medføre væsentlige ændringer i landets
provstier og sogne – og dermed også hos os. 

At lovforslaget er undervejs viser, at selvom
vi her i Roskilde Domprovsti til daglig
’passer os selv’, så er vi helt grundlæggende
bundet op på det fælles, som udspiller sig i
bredden og i højden i folkekirken som
sådan, på tværs af hele landet. Det er et
vilkår, som jeg tror, vi skal være meget
bevidste om; intet provsti er en ø. De
skiftende politiske vinde og de
samfundsmæssige forandringer rammer
også os, f.eks. med faldende dåbstal,
præstemangel og svindende interesse for
menighedsrådsarbejdet, og derfor er det
vigtigt, at vi også tør tænke strategisk – for
vores kirke skal jo også gerne virke, når de
kommende generationer skal til.

Fælles ændringer på vej

Klik og læs sammenfatningen af de to lovforslag. 
Der var høringsfrist på begge lovforslag 25. august.

https://www.blkm.dk/fileadmin/share/dokumenter/Rapport_forenklingsprojekt_2025.pdf


Det er derfor ikke uden stolthed jeg skriver, at
det står virkelig godt til i Roskilde Domprovsti. 
Hvis I husker, så kom det bl.a. flot til udtryk
den 18. januar i år, da vi holdt det første
stormøde for alle nyvalgte menighedsråd, en
virkelig god dag med dygtige oplæg,
spændende samtaler, latter og dejligt
fællesskab. Det er spændende når et nyt
menighedsråd tiltræder, for selvom der er
gode traditioner at bygge på, så er der meget
nyt at lære. Derfor har PU på forskellig vis
fået gang i et par netværksgrupper, foruden
den for formændene så også én for regnskab
og økonomi og én for kirkegårdene. I
Roskilde Domprovsti har samarbejdet som
altid højeste prioritet.

Det er noget det nu afgående provstiudvalg
har haft mod til at tage bestik af. Igennem de
seneste fire år har der været et helt
grundlæggende fokus på provstiets ”vi”, alle
sogne har værdi i sig selv, men vi er først og
fremmest et fællesskab. Derfor har
provstiudvalget gang på gang udfordret sig
selv på synspunkter og principper for god
forvaltning af alt lige fra maskiner på
kirkegårdene til renovering af præstegårde,
styrkelse af kirkelivet og opførelse af nye
bygninger. 

Provstiudvalget har blandt andet støttet
indkøb af en kirkecampingvogn, det har
stået bag udarbejdelsen af en elektronisk
brochure om musiklivet i kirkerne og er gået
ind i et projekt med komposterbare buketter
via blomsterhandlere i Domprovstiet. Et
provstiudvalg skal altid have blik for både
det enkelte sogn og provstiet som helhed, et
arbejde som kun lykkes ved grundige
overvejelser, lydhørhed, samtaler og viljen til
at omgøre de beslutninger som indimellem
kan vise sig at være uhensigtsmæssige. 

Kirkecampingvogn - eksempel fra Norge.

Stort fællesskab - nye tiltag Læs  - og del.
Digital borchure om Folkekirken i Roskilde. 

https://www.sebrochure.dk/Roskilde_Domprovsti/WebView/


Provstikontoret flytter i efteråret 2025 til adressen
Domkirkestræde 6, 1 sal. tv.

Provstikontoret vokser og flytter
Som følge af det øgede samarbejde mellem
menighedsrådene har provstiudvalget ansat
den første af to nye konsulenter, og den 1.
september havde vores nye
bygningskonsulent, Kim Allan Rasmussen,
første arbejdsdag på kontoret. Samme dag
overtog provstiet den lejlighed, hvor kontoret
nu skal have til huse: 150 lyse og rare
kvadratmeter med plads til alle de 6 ansatte,
vi ender med at være. Det er noget helt andet
end det ydmyge lokale som hidtil har udgjort
provstikontoret, og vi glæder os voldsomt til
at flytte ind og siden byde jer indenfor på
Domkirkestræde 6,1 sal.

I det sene forår fortalte provstisekretær Jette
Hansen, at hun agtede at gå på pension pr.
den 1. november. Provstiets to sekretærer
udgør en helt uundværlig krumtap i de
mange arbejdsopgaver, vi støder på i det
daglige. For at være helt ærlig, så er en provst
uden en dygtig sekretær meget ilde stedt, og
at have Jette på den ene af posterne er både
en lise og et privilegium. Men vi måtte jo til
det, og heldigvis har vi fundet en dygtig og
god afløser, og den 1. oktober tiltræder Janna
Eliasen som ny provstisekretær. 

Oven i alt dette nye og omvæltende skal der
også være vagtskifte i provstiudvalget. 5 ud
af 7 provstiudvalgsmedlemmer takker af og
et nyt hold skal sættes, og derfor skal der lyde
en stor og hjertelig tak til Hans-Jørgen
Skovgaard, Kirsten Pilgaard, Erik Larsen,
Karin Tovborg Jensen og Jacob
Westergaard. Tak for jeres vedvarende
engagement, tak for spændende diskussioner
og for ordentlighed. Tak for indsigt og
vidensdeling, tak for en altid respektabel
tone, tak for humor og for sejtræk - på de
gode såvel som på de vanskelige dage. Det
har været en stor fornøjelse og I skal vide, at
selvom der nok skal komme nye gode
kræfter til, så vil I blive savnet.

Tak til ‘det gamle’ PU

Til slut tak til alle, menighedsrådsmedlemmer,
præster, medarbejdere til høj og lav til dem der
arbejder ude og dem der er indenfor. 
Tak for året der ’gak’, som de siger i
underholdningsbranchen. Det er selvfølgelig
ikke vores metier, men tilsammen får vi nu
alligevel det folkekirkelige fællesskab til at
spille – og det er i sandhed en bedrift. 

Hjertelige hilsner
Anne-Sophie Olander
September 2025


